<i>Caput CLV</i>	<i>Chapter 155</i>	
Jn 13:1	ante diem autem festum paschae sciens ihesus quia uenit hora ut transeat ex hoc mundo ad patrem Cum dilexisset suos qui erant in mundo· in finem dilexit eos·	Now before the festival day of Passover, knowing that the time has come for him to cross over from this world to the Father, having loved his own who were in the world, Jesus loved them to the end.	1
13:4	Surgit a cena et ponit uestimenta sua· et cum accepisset linteum praecinxit se	He rises from supper and takes off his garments and, when he had taken a linen cloth, wrapped himself (with it).	2
13:5 [147r]	deinde mittit aquam in peluem et coepit lauare pedes discipuloram et extergere linteo quod erat praecinctus·	Then he pours water into a bowl and began to wash the feet of the disciples and to wipe them with the linen cloth (in) which he was wrapped.	3
13:6	Uenit ergo ad simonem petrum et dicit ei petrus· domine tu mihi lauas pedes·	Now he comes to Simon Petrus, and Petrus says to him, “Lord, do you wash my feet?”	4
13:7	Respondit ihesus et dicit ei· quod ego facio tu nescis modo· scies autem postea	Jesus answered and says to him, “What I am doing you do not understand presently; but you will understand afterwards.”	5
13:8	Dicit ei petrus non lauabis mihi pedes in aeternum· respondit ihesus ei Si non lauero te non habes partem mecum·	Petrus says to him, “You will not ever wash my feet.” Jesus answered him, “If I do not wash you, you have no part with me.”	6
13:9	Dicit ei simon petrus domine non tantum pedes meos· sed et manus et caput·	Simon Petrus says to him, “Lord, not only my feet, but also (my) hands and head.”	7
13:10	dicit ei ihesus· qui lotus est non indiget ut lauet· sed est mundus totus· et uos mundi estis· Sed non	Jesus says to him, “The one who has been washed does not need to wash, but is wholly clean. And you	8

	omnes·	are clean, but not all.”	
13:11	Sciebat enim quisnam esset qui traderet eum· propterea dixi· non estis mundi omnes·	For he knew who it would be who would betray him. For this reason I said, “You are not all clean.”	9
13:12	postquam ergo lauit pedes eorum· et accepit uestimenta sua Cum recubisset iterum dixit eis· Scitis quid fecerim uobis	So after he washed their feet and put on his garments, when he had reclined again, he said to them, “Do you understand what I have done for you?”	10
13:13	Uos uocatis me magistrum et domine· et bene dicitis· sum etenim	You call me a teacher and ‘Lord’ and you speak rightly, for I am.	11
13:14	Si ergo ego laui pedes [147v] uestros· dominus et magister· et uos debetis· alter alterius lauare pedes·	Therefore, if I, (your) Lord and teacher, have washed your feet, you also ought to wash one another’s feet.	12
13:15	exemplum enim dedi uobis ut quemammodum ego feci uobis ita et uos faciatis	For I have given you an example, that just as I have done for you, so you also should do.	13
13:16	Amen· amen dico uobis· non est seruus maior domino suo· neque apostolus maior eo qui misit illum	Truly, truly I say to you, a slave is not greater than his lord, nor is a messenger greater than the one who sent him.	14
13:17	Si haec scitis beati eritis si feceritis ea	If you understand these things, you will be blessed if you do them.	15
13:18	non de omnibus uobis dico· ego scio quos elegerim· Sed ut impleatur scriptura· qui manducat mecum panem· leuabit contra me calcaneum suum·	I do not speak of you all. I know whom I have chosen. But that the Scripture may be fulfilled, ‘The one who eats bread with me will lift his heel against me,’	16
13:19	amodo dico uobis priusquam fiat· ut credatis cum factum fuerit quia ego sum	from now on I am telling you before it occurs, so that when it has occurred you may believe that I am (he).	17
13:20	Amen amen dico uobis qui accipit· si quem misero· me accipit· qui autem me accipit· accipit eum qui me misit	Truly, truly I say to you, the one who receives whomever I send receives me. And the one who receives me receives him who sent me.”	18